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•	 nowe materiały konstrukcyjne i eks­
ploatacyjne, metody ich wytwarzania, 
obróbki i badań, w tym badania wytrzy-
małościowe, badania trwałości zmęcze-
niowej i rozwoju pęknięć, badania tri-
bologiczne, badania właściwości fizy-
kochemicznych oraz inne w zależności 
od aktualnych potrzeb wojska

•	 modelowanie, projektowanie, mo­
dernizacja oraz badania maszyn ro
boczych (inżynieryjnych) ze szcze
gólnym uwzględnieniem hydrosta
tycznych i hydrokinetycznych układów 
napędowych, ich automatyzacji i stero-
wania oraz pracy w skrajnych warun-
kach klimatycznych

•	 badania wytrzymałości zmęczeniowej 
nowych materiałów konstrukcyjnych ze 
szczególnym uwzględnieniem zjawisk 
w nich zachodzących oraz laserowych 
metod obróbki warstwy wierzchniej

•	 rozwijanie oraz doskonalenie metod nu-
merycznych i eksperymentalnych anali-
zy wytrzymałościowej materiałów i kon-
strukcji

•	 badania teoretyczne i modelowe procesów 
logistycznych, procesów przepływu dóbr 
fizycznych w systemach logistycznych, 
struktury logistyki SZRP z uwzględnie-
niem uwarunkowań NATO.

Osiągnięcia naukowo-badawcze

Działalność naukowo-badawcza zaczęła 
się równolegle z powstaniem fakultetów i ko-
mórek dydaktyczno-naukowych. Prace na-
ukowe do 1959 r. miały charakter rozpoznaw
czy, służący organizacji zespołów i stanowisk 
badawczych, niezbędnych dla rozwoju kadry 
dydaktyczno-naukowej. Utworzenie Wy-
działu Mechanicznego oraz dobre przygo-
towanie kadry dydaktycznej do pracy na-
ukowej umożliwiło w latach 60. nawiązanie 
współpracy z przemysłem motoryzacyjnym 
i maszyn budowlanych oraz przemysłem lot-
niczym, co zaowocowało rozbudową bazy 
badawczej. Zbudowano aerodynamiczny 
tunel naddźwiękowy i laboratorium osprzę-
tu lotniczego, hamownie zespołów maszyn 
roboczych, komorę termoklimatyczną i ni-
skich temperatur.

Naddźwiękowy tunel aerodynamiczny

Zestaw PZH LOARA  
po badaniach w komorze klimatycznej

W końcu lat 60. i na początku 70. kate
dry, a później instytuty, ukierunkowały 
swoją podstawową działalność naukowo- 
-badawczą i specjalizowały się w podjętej 
tematyce przez wiele następnych lat.

Profesor Jan Szmelter z zespołem był 
autorem opracowania pierwszego w kraju 
systemu programów do analizy statycznej 
konstrukcji prętowych, powłokowo-pręto-
wych i tarcz, analizy problemów drgań wła-
snych i wymuszonych różnych konstrukcji 
oraz wielu innych problemów.

Do najważniejszych osiągnięć na
ukowych Wydziału Mechanicznego zali-
czyć należy:
•	 modernizację samochodu Star 1142
•	 modernizację wyrzutni BM-21

Zmodernizowany samochód Star 1142

Zmodernizowana wyrzutnia BM-21

•	 biodegradowalny smar wodowaniowy
•	 wdrożenie systemu zaopatrywania 

wojsk w paliwa w oparciu o nowy ru
rociąg polowy (Jowisz-2) i nowe agre-
gaty pompowe PMP 180 i PMP 240 
(Jaszczurka)

•	 opracowanie koncepcji wdrożenia jed­
nolitego paliwa (F-34) do lotniczych 
silników turbinowych i silników wyso-
koprężnych

•	 badania samochodów Star 660 M do 
przewozu pontonów

Zmodernizowany samochód Star 660  
podczas badań drogowych

•	 opracowanie i wdrożenie Komputero­
wego Zestawu Diagnostycznego KZD-1  
do silników o ZS

•	 opracowanie i wykonanie przyczepy dy-
namometrycznej oraz stanowiska bęb-
nowego do badania współpracy koła 
ogumionego z podłożem

•	 kształtowanie odporności udarowej 
struktur nośnych wozów bojowych

•	 opracowanie i wdrożenie zestawu szyb-
kich napraw techniki wojskowej

Zestaw do szybkich napraw techniki wojskowej

•	 badania testowe KTO Rosomak dla Pol-
skiego Kontyngentu Wojskowego ISAF

•	 opracowanie systemu laserowego ste­
rowania położeniem osprzętów robo
czych maszyn do prac ziemnych oraz 
melioracyjnych

•	 opracowanie układów zdalnego stero­
wania maszyn roboczych i wojskowych 
maszyn inżynieryjnych.

Pojazd wielozadaniowy i układ zdalnego sterowania
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•	 projekt	hydraulicznych	i	mechanicz	nych	
układów napędowych przysto sowanych 
do pracy w obniżonych temperaturach 
otoczenia

•	 projekt	wstępny,	badania	laborato	ryjne	
i eksploatacyjne maszyn do utrzymania 
sztucznych nawierzchni lotniskowych – 
wdrożenie do produk cji oczyszczarki 
MOL-3500, DOL-120, OLH-4500, roz-
kładarki zapraw bitumicznych i epoksy-
dowych RZBE-2500

Rozkładarka zapraw bitumicznych 
i epoksydowych RZBE-2500

•	 opracowanie	dla	celów	dydaktyczno­
-naukowych modeli dynamicznych ma-
szyn i ich układów napędowych oraz 
procesów roboczych

•	 rozwój	konstrukcji	trałów	mechanicz­
nych ze szczególnym uwzględnieniem 
oddziaływania na miny

•	 opracowanie	projektu	koncepcyjnego	
i uwarunkowań ekonomicznych pod-
wozi sytemu „Homar”

•	 opracowanie	paneli	ochronnych	po­
jazdów wojskowych zapewniających 
IV poziom bezpieczeństwa wg stan-
dardu STANAG 4569 (pojazd Żubr) 

oraz osłon przeciwminowych (tzw. 
deflektorów)

•	 opracowanie	koncepcji	samozaładunko­
wo-rozładunkowego wagonu do prze-
wozu transportem kolejowym pojazdów 
ciężarowych typu TIR, która spełnia wy-
magania skrajni kolejowych GB1 i nie 
wymaga rozbudowanej infrastruktury 
peronu

Samozaładunkowo-rozładunkowy wagon 
do przewozu transportem kolejowym 

pojazdów ciężarowych typu TIR

•	 opracowanie	 systemu	pontonowego	
mostu kasetowego umożliwiającego ze-
stawienie przeprawy przez przeszkodę 
wodną dla ludzi i sprzętu

•	 opracowanie	stenta	kardiochirurgiczne­
go, czyli wewnątrznaczyniowej ażuro-
wej konstrukcji walcowej o niewielkich 

rozmiarach służącej do leczenia chorób 
układu krwionośnego człowieka

Stent kardiochirurgiczny

Do znaczących osiągnięć pracowni-
ków Wydziału Mechanicznego należy za-
liczyć kilka tysięcy tytułów opubli kowanych 
w czasopismach naukowych krajowych i za-
granicznych, a także po nad sześćdziesiąt 
monogra fi i, z których Zmęcze niowe pęka-
nie metali Profesora Stanisława Kocańdy 
przetłumaczono na języki an gielski, rosyj-
ski, japoński i chiński.

Tradycją stało się cykliczne or-
ganizowanie konferencji i sympozjów 
o zasięgu międzynarodowym np.: „Do-
skonalenie konstrukcji oraz metod eks-
ploatacji pojazdów mechanicznych”, „Od-
porność Udarowa Konstrukcji”, „Silniki 
spalinowe w zastosowaniach wojskowych” 
SILWOJ, Konferencja Naukowa Logistyki 
Stosowanej i inne.

KSZTAŁCENIE
Rys historyczny

Wydział Mechaniczny WAT od po-
czątku istnienia prowadził kształcenie na 
potrzeby systemu obronnego RP, w tym 
kształcenie kadr specjalistycznych i dowód-
czych Sił Zbrojnych RP oraz dla gospodar-
ki narodo wej. Studenci – kandy daci na żoł-
nierzy zawo dowych po ukończeniu studiów 
są mianowani na pierw szy stopień ofi cer ski 
(podporucz nika).

Zajęcia podchorążych na poligonie

W początkowym okresie działalno ści na 
wydziale prowadzono równolegle studia in-
żynierskie i magisterskie, a także dodatko-
we formy kształcenia: za oczne studia I i II 
stopnia, wyższe kursy doskonalenia ofi ce-
rów (WKDO) oraz różnego rodzaju kursy 
specjalistyczne.

W 1975 r. przeprowadzono gruntowną 
modernizację planów stu diów i dla wszyst-
kich form kształcenia wprowadzono jed-
nolite studia magi sterskie. Wprowadzono 
nowe treści do programów studiów, wzbo-
gacono wiele przedmiotów w za gadnienia 
z zakresu informatyki, elek troniki, automa-
tyki, mechaniki ciała stałego itp. Ponadto 
w planie studiów więcej czasu przeznaczo-
no na naukę własną studentów. Miało temu 
służyć m.in. tzw. programowane studiowa-
nie indywidualne (PSI).

W tym samym czasie dla zdolniej szych 
słuchaczy utworzono studia wg indywidual-
nych planów i progra mów nauczania, które 
są kontynuowane do dziś. Od połowy lat 70. 

wydział prowadził studia inżynierskie i ma-
gisterskie dla obcokrajowców (Niemcy, Libij-
czycy, Wietnamczycy, Węgrzy), które trwa-
ły do 1989 r. Wydział prowadził również 
szkole nie: na stacjonarnych i niestacjonar-
nych studiach doktoranckich, szkolenie z za-
stosowaniem ETO i studia podyplo mowe.

Studenci studiów cywilnych 
na zajęciach laboratoryjnych

W 1998 r. dokonano w całej uczelni 
aktualizacji planów studiów i programów Fo
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nauczania, której celem było dostosowa-
nie programów kształcenia do wymagań 
MNiSW i FEANI oraz do nowych potrzeb 
wojska, wynikających m.in. z planów wstą-
pienia Polski do NATO.

Wydział Mechaniczny – jako jeden 
z pierwszych w WAT – w 1998 r. wprowa-
dził ogólnodostępne kształcenie studentów 
cywilnych w trybie niestacjonarnym oraz 
kształcenie dla potrzeb Ministerstwa Obro-
ny Narodowej.

Zajęcia praktyczne studentów ze sprzętem

W 2003 r., w wyniku restrukturyzacji 
Wojskowej Akademii Technicznej, Wydział 
Mechaniczny, podobnie jak cztery inne wy-
działy akademickie WAT, zmienił swoją 
etatową strukturę wojskową na cywilno- 
-wojskową.

W 2006 r. na wydziale przyjęto trzystop-
niową strukturę konstruowania planów stu-
diów, związaną z ustaleniem uogólnionego 
minimum programowego dla wydziału re-
alizowanego na kierunku mechanika i bu-
dowa maszyn.

W 2007 r. wydział uruchomił kształ-
cenie na nowym kierunku studiów logi-
styka, przyjmując nań na rok akademicki 
2007/2008 pierwszych studentów studiów 
cywilnych i studiów wojskowych.

W ciągu ponad 50 lat istnienia wydział 
nie ograniczał się tylko do kształcenia w for-
mie dwustopniowych studiów magister-
skich. Na przełomie półwiecza w WME 
kształcono studentów w ponad 60  spe
cjalnościach, w zależności od potrzeb MON 
i gospodarki narodowej.

Kształcenie – obecnie

Wydział Mechaniczny prowadzi studia 
stacjonarne (cywilne i wojskowe) i niesta-
cjonarne na kierunku mechanika i budo-
wa maszyn i logistyka. Funkcjonują na nim 
następujące typy studiów:
•	 7-semestralne studia I stopnia (studia 

dla studiów cywilnych: stacjonarne 
i niestacjonarne)

•	 8-semestralne studia I stopnia (studia dla 
kandydatów na żołnierzy zawodowych)

•	 3-semestralne studia II stopnia: sta­
cjonarne i niestacjonarne

•	 4-letnie studia III stopnia: stacjonarne 
i niestacjonarne

•	 niestacjonarne studia podyplomowe.
W Wydziale Mechanicznym są prowadzo-

ne różnorodne formy kształcenia ustawiczne-
go, wśród których można wymienić:

•	 studia drugiego stopnia
•	 studia trzeciego stopnia
•	 studia podyplomowe
•	 kursy specjalistyczne
•	 wszechnicę akademicką.
Absolwenci studiów stacjonarnych i nie-

stacjonarnych są przygotowani do podjęcia 
pracy zawodowej zarówno w przedsiębior-
stwach branżowych i zakładach usługo-
wych, jak i uczelniach technicznych, a tak-
że w instytutach i ośrodkach badawczo- 
-rozwojowych.

Trójstopniowa struktura konstruowania 
planów studiów zawiera w sobie „uogól
nione minimum programowe dla wydzia-
łu realizowane na kierunkach mechanika 
i budowa maszyn oraz logistyka.

Blok edukacyjny planów kształcenia 
WME jest wspólny dla wszystkich specjal-
ności, posiada moduły programowe wła-
ściwe dla kierunku studiów, jak również 
specjalności dydaktycznych. Plany studiów 
stacjonarnych i niestacjonarnych obejmują 
taki sam zakres tematyczny, te same moduły 
programowe i bloki specjalistyczne, te same 
przedmioty, jak również taki sam rozkład 
czasu w ramach każdego z przedmiotów na 
różne formy zajęć.

W ramach modułów programowych 
lub bloków specjalistycznych wydzielono 
poszczególne przedmioty. Przejrzysta struk-
tura planów studiów na wydziale umożli-
wiła wprowadzenie Wydziałowego Systemu 
Punktowego ECTS oraz elastyczną reali-
zację indywidualnego toku studiów przez 
każdego studenta.

Model studiów cywilnych funkcjonujący  
na Wydziale Mechanicznym  

na kierunku mechanika i budowa maszyn

Taka koncepcja programowa czyni syl-
wetkę absolwenta wydziału pełniejszą me-
rytorycznie i umożliwia znacznie większe 
niż dotychczas możliwości adaptacyjne ab-
solwentów WME w pracy zawodowej.

Funkcjonujący w wydziale model studiów 
spełnia wszelkie wymogi systemu kształce-

nia politechnicznego zdefiniowanego przez 
Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
oraz wymagania Europejskiej Federacji Na-
rodowych Stowarzyszeń Inżynierskich.

Model studiów wojskowych funkcjonujący  
na wydziale na kierunkach  

mechanika i budowa maszyn oraz logistyka

Kierunki kształcenia na Wydziale Me-
chanicznym uzyskały pozytywne oceny ja-
kości kształcenia. Na kierunku mechanika 
i budowa maszyn: w 2005 r. przez Państwo-
wą Komisję Akredytacyjną do roku akade-
mickiego 2009/2010 (uchwała Nr 479/2005 
PKA z dnia 8 września 2005 r.); w 2008 r. 
przez Komisję Akredytacyjną Uczelni Tech-
nicznych na lata akademickie 2007/2008-
2012/2013. Na kierunku logistyka przy-
znana w 2008 r. przez Państwową Komi-
sję Akredytacyjną – do roku akademickie-
go 2012/2013 (uchwałą Nr 621/2008 PKA 
z dnia 4 września 2008 r.).

Stosowane formy i metody kształce
nia studentów Wydziału Mechanicznego są 
różnorodne i odpowiadają współczesnym 
potrzebom i oczekiwaniom oraz są dosto-
sowane do rynku pracy.

Studia pierwszego stopnia na kierunkach 
mechanika i budowa maszyn oraz logisty-
ka kończą się nadaniem tytułu zawodowe-
go inżyniera. Studia trwają 7 semestrów. 
Łączna liczba godzin zajęć wynosi ok. 2750, 
a liczba punktów ECTS – 210.

Studia drugiego stopnia na kierunkach 
mechanika i budowa maszyn oraz logistyka 
kończą się nadaniem tytułu magistra inży-
niera. Studia trwają 3 semestry. Łączna licz-
ba godzin zajęć: ok. 1050, a liczba punk
tów ECTS – 90.

Studia trzeciego stopnia w dyscyplinie 
naukowej budowa, eksploatacja maszyn Fo
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i mechanika trwają 8 semestrów. Liczba 
godzin programo wych zajęć dy daktycznych 
nie powinna być mniejsza niż 600 godzin 
w seme strach od I do VII. Ostatni semestr 
po święcony jest na złożenie raportu koń-
cowego z realizacji projektu ba dawczego. 
Absolwenci otrzymują w przypadku zalicze-
nia wszystkich rygo rów, złożenia i zalicze-
nia projektu ba dawczego – dyplom ukoń-
czenia tych studiów. W przypadku otwarcia 
prze wodu doktorskiego, zda nia egzaminów 
doktorskich, przepro wadzenia publicz nej 
obrony pracy doktorskiej i pozy tywnego 
wyniku tej obrony, doktorant otrzymuje 
stopień na ukowy doktora nauk technicz-
nych w wybranej dyscy plinie.

Obecnie oferta dydaktyczna Wy-
działu Mechanicznego na rok akademicki 
2010/2011 to dwa kierunki studiów: me-
chanika i budowa maszyn oraz logistyka 
w dziewięciu specjalnościach na studiach 
cywil nych pierwszego i drugiego stopnia 
i trzech specjalnościach dla studiów wojsko-
wych, a także studia podyplo mowe i kur-
sy specjalistyczne przystosowane zarówno 
dla studen tów cywilnych, jak i studentów 
w mun durze.

Obecnie Wydział Mechaniczny na 
wszystkich formach kształcenia reali zuje 
kształcenie dla ok. 2300 osób, w tym: ok. 
1600 studentek i studentów, 41 uczestników 
studiów doktoranckich, ponad 100 uczest-

ników studiów pody plomowych. Około 
500 osób zamierza prze szkolić się na kur-
sach specjalistycznych.

Oferta edukacyjna Wydziału Mechanicznego 
na rok akademicki 2010/2011

ORGANIZACJE STUDENCKIE
Wydziałowa Rada 

Samorządu Studenckiego

W roku 2003 studenci Wojskowej Aka-
demii Technicznej, za zgodą władz uczel-
ni, powołali do życia Samorząd Studenc-
ki, wybierając z każdego wy działu i domu 
studenckiego minimum siedmiu przedsta-
wicieli. Osoby te – wchodząc w skład Par-
lamentu Samorządu Studenc kiego, Rady 
Wydziału, Senatu WAT i wielu innych or-
ganizacji – miały jednoczyć kadrę dydak-
tyczną i na ukową ze studentami.

W skład pierwszego organu Wy-
działowego Samorządu Studenc kiego 
(WSS) w Wydziale Mechanicznym wcho-
dzili: prze wodniczący Marek Polański, za-
stępca przew. Łukasz Bojara, sekretarz Re-
nata Hetnerska, członkowie: Maksymilian 
Belina-Brzozowski, Jędrzej Dec, Krzysz-
tof Grabczak, Paweł Grzyb, Joanna Ku-
mor, Przemysław Niedźwiecki. W 2007 r. 
Wydziałowy Samo rząd Studencki zmienił 
nazwę na Wy działową Radę Samorządo-
wą (WRS). Przewodniczącymi WRS na 
Wydziale Mechanicznym byli: Agniesz-
ka Kozicka 2003/2004, Marek Polański 
2004/2005, Łukasz Bojara 2005/2007, Bar-
bara Muzyczka 2007/2008, Jakub Konwer-
ski 2008/2009 i 2009/2010.

Obecnie WRS tworzą: przewodniczą-
cy Bartłomiej Oleszek, zastępca przew. 
Olga Wiśniewska, sekretarz Tomasz Ką-
kol, członkowie: Joanna Romanowska, Ża-
neta Wiśniewska, Marta Wrzos.

Studencki ruch naukowy

Działalność naukowa studentów w wy-
dziale liczy sobie już ponad 40 lat. Początki 
naukowego ruchu studenc kiego w Wydziale 
Mechanicznym da towane są na 1968 r. Po-

wstało wówczas Koło Naukowe Słuchaczy 
Wydziału Mecha nicznego, w którym stu-
denci mogli re alizować swoje zainteresowa-
nia na ukowe i zawodowe.

Od początku ist nienia koło skupiało stu-
dentów wy ka zujących szerokie zaintereso-
wania na ukowe, często byli to przyszli pra-
cow nicy dydaktyczno-naukowi, któ rzy zo-
stali zatrudnieni w szkolnictwie woj skowym 
i placówkach naukowo-ba dawczych wojska 
oraz gospodarki naro do wej.

Ówczesną działalność można okre-
ślić jako mało sformalizowaną, skupia-
jącą się lokalnie w pojedynczych komór-
kach badawczych, polegającą na okreso-
wych spotkaniach zainteresowa nych słu-
chaczy z pracownikami na ukowymi na-
szej uczelni.

Stopniowy wzrost znaczenia ruchu nauko-
wego słuchaczy musiał doprowadzić do ure-
gulowań w tym zakresie. W 1974 r. został wy-
dany pierwszy statut Kół Naukowych w WAT 
wprowadzający legitymację członkowską wraz 
z zakre sem obowiązków i uprawnień. Po 
wprowadzeniu zmian zatwierdzonych przez 
komendanta WAT w dn. 15 grudnia 1992 r., 
obowiązuje on do dziś.

Na początku 1975 r. zarządzenie ko-
mendanta WAT ofi cjalnie nadało działa-
jącemu w Wydziale Mechanicz nym na-
zwę „Koła Naukowego Mecha nik”. Wtedy 
też ukonstytuował się pierwszy Zarząd, co 
oznaczało usa mo dzielnienie się tego ruchu 
wcześniej in spirowanego przez Wydział Na-
ukowo-Szkoleniowy. Do 2008 r. pracami 
Koła Nauko wego Mechanik kierowali:
•	 1968­1973	–	Wydział	Naukowo­Szkole­

niowy WME
•	 1973­1977	–	płk	doc.	dr	hab.	inż.	Fran­

ciszek Bieda
•	 1977­1981	–	ppłk	doc.	dr	hab.	inż.	Sta­

nisław Dobrociński

•	 1981­1987	–	płk	doc.	dr	hab.	inż.	Fran­
ciszek Bieda

•	 1987­1989	–	prof.	dr	hab.	inż.	Wojciech	
Przetakiewicz

•	 1989­1995	–	dr	hab.	inż.	Zbigniew	Bojar
•	 1995­2003	–	dr	inż.	Stanisław	Jóźwiak
•	 2004­2005	–	dr	inż.	Dariusz	Zasada
•	 2006­2009	–	ppłk	dr	inż.	Artur	Król.

Obecnie w Wydziale Mechanicznym funk-
cjonuje 7 Studenckich Kół Naukowych.
•	 Budowy	Maszyn,	Automatyzacji	i	Ro­

botyki – opiekun ppłk dr inż. Adam 
Bartnicki

•	 Eksploatacji	i	Technologii	Napraw	Po­
jazdów Mechanicznych – opiekun dr 
inż. Kazimierz Koliński

•	 Konstrukcji	Pojazdów	i	Bezpieczeń	stwa	
Transportu – opiekun dr hab. inż. Jerzy 
Jackowski

•	 Logistyki	Stosowanej	–	opiekun	ppłk	dr	
inż. Jarosław Ziółkowski

•	 Mechaniki	i	Informatyki	Stosowanej	–	
opiekun dr inż. Wiesław Krasoń

•	 Tribologii	i	Logistyki	Produktów	Naf­
towych – opiekun ppłk dr inż. Artur 
Król

•	 Zmęczenia	Konstrukcji	 i	Kompute­
rowego Wspomagania Projektowa nia 
– opiekun dr inż. Krzysztof Grzelak.
Za osiągnięcia naukowe w dziedzi nie 

mechaniki członkowie KNM dwu krotnie 
(w 1976 i 1977) otrzymali na grodę sekre-
tarza Naukowego PAN im. Maksymiliana 
Tytusa Hubera.

Do największych corocznych przed-
sięwzięć studenckiego ruchu nauko wego 
należy organizacja Seminarium Nauko-
wego, podczas którego studenci prezen-
tują swoje osiągnięciach w dzie dzinie na-
ukowej. Od 1982 r. odby wają się one co-
rocznie w okresie wiosen nym i opatrzone 
są kolejnym numerem Se minaria KNM. 
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Podczas nich słucha cze wygłaszają refe-
raty i komunikaty przedstawiające wyni-
ki ich samodziel nej działalności badaw-
czej. Począwszy od 1983 r. prace te są pu-
blikowane w materiałach seminaryjnych 

stanowią cych trwały ślad dorobku nauko-
wego członków koła.

Od 1998 r. Seminarium Naukowe ma 
charakter międzynarodowy. Wyniki swo-
ich prac naukowych przedstawiają również 

studenci z za przyjaźnionych zagranicznych 
szkół wojskowych. W roku 2010 odbyło 
się, zgodnie z wieloletnią tradycją, XXIX 
Seminarium Koła Naukowego Studentów 
Mechani ków Wydziału Mechanicznego.

NAJWAŻNIEJSZE OSIĄGNIĘCIA 
WYDZIAŁU MECHANICZNEGO

O referencjach i pozycji rynkowej Wy-
działu Mechanicznego WAT najwymow-
niej świadczą przyznane mu wyróżnienia 
i nagrody:
•	 7	nagród	państwowych
•	 20	nagród	ministra	obrony	narodowej
•	 11	nagród	Polskiej	Akademii	Nauk
•	 11	nagród	ministra	edukacji	narodowej
•	 2	nagrody	ministra	nauki	i	szkolnictwa	

wyższego
•	 2	nagrody	ministra	budownictwa
•	 4	 nagrody	 szefa	 Sztabu	Generalne­

go WP
•	 19	nagród	innych	resortów
•	 7	nagród	innych	instytucji.

Nagrody państwowe:
Zespołowa nominacja do Nagrody Go-

spodarczej Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej w kategorii „Wynalazek w dziedzi-
nie produktu lub technologii” za opraco-
wanie i wdrożenie do produkcji rurociągu 
polowego o średnicy 150 mm z samoza-
trzaskowym złączem kielichowym nowe-
go typu (2004).

Nagroda Prezesa Rady Ministrów:
•	 Indywidualna	 dla	 prof.	 S.	 Kocańdy	

za wybitny dorobek naukowy (1997)
•	 Zespołowa	II	stopnia	za	opra	cowanie	

i wdroże nie do produkcji ładowarek 
łyżko wych (1971)

•	 Za	najlepszą	pracę	doktorską	dla	dr.	inż.	
P. Jóźwika (2005).

Nagrody Ministra Obrony Narodowej:
II stopnia:

•	 Tytuł	Wy	nalazcy	Woj	ska	Polskiego	dla	
dr. hab. inż. T. Kałdońskiego (2000)

•	 Indywidualna	 za	 badania	 zjawisk	
zmęcze nia metali (S. Kocańda, 1969)

•	 Indywidualna	za	opracowanie	monogra­
fi i Zmęczeniowe niszczenie metali (S. Ko-
cańda, 1978).
III stopnia:

•	 Zespołowa	za	opracowanie	i	wdrożenie	
magnetycznej oczyszczarki lotniskowej 
MOL-3800 (1975)

•	 Zespołowa	za	opracowanie	i	wdrożenie	
podmuchowej oczyszczarki lotniskowej 
POL-120 (1985)

Magnetyczna oczyszczarka lotniskowa MOL-3800

•	 Zespołowa	za	żuraw	jezdniowy	z	napę­
dem hydraulicznym na bazie czołgu 
T-34 (1966)

•	 Zespołowa	za	opracowanie	i	wdrożenie	
hydraulicz nej oczyszczarki lotniskowej 
OLH-4500A (1988).

Nagrody Za Całokształt Dorobku Na-
ukowego:
•	 Indywidualna	nagroda	dla	prof.	dr.	hab.	

inż. S. Ochelskiego (2008)
•	 Indywidualna	nagroda	dla	prof.	dr.	hab.	

inż. T. Kałdońskiego za „Wybitne osią-
gnięcia służące rozwojowi szkolnictwa 
wojskowego oraz modernizacji techniki 
wojskowej i zaplecza logistycznego ar-
mii” (2009)

•	 Indywidualna	nagroda	dla	prof.	dr.	hab.	
inż. T. Przychodzenia (2010).

Nagrody Ministra Szkolnictwa Wyż-
szego i Nauk oraz Ministra Edukacji Na-
rodowej:

I stopnia – zespołowa:
•	 Za	autorstwo	wyróżniających	się	pod­

ręczników dla studentów, za pod-
ręcznik Podstawy konstrukcji maszyn 
(prof. S. Kocańda, 1967)

•	 Za	podręcznik	Podstawy konstrukcji 
maszyn (prof. S. Kocańda, 1987)

•	 Za	książkę	Niskocyklowa wytrzyma-
łość zmęczeniowa metali (S. Kocań-
da, 1990)
I stopnia – indywidualna:

•	 Za	osiągnięcia	dydaktyczno­wychowaw­
cze (prof. S. Kocańda, 1986)

•	 Za	opracowanie	podręcznika	Podstawy 
konstrukcji maszyn (prof. A. Krukowski, 
1994).

Nagrody międzynarodowe:
•	 Złoty	medal	na	II	Mię	dzynarodowej	

Wystawie Innowacje ’99 za Kompu-
terowy Zestaw Diagno styczny

•	 Srebrny	medal	na	43.	Międzynarodo­
wej Wy stawie Wynalazków i In nowacji 
BRUSSELS EU REKA ’94

•	 Zespołowa	za	opracowanie	kamery	ho­
lografi cznej do badania na prężeń me-
todą interferometrii hologra fi cznej

•	 Złoty	medal	na	Międzynarodowej	Wy­
stawie Wynalazków Innowacje 2005, 
w kategorii Mechanika i inżynieria ogól-
na za Technologię wytwarzania wyso-
kowytrzymałych taśm ze stopów Ni-Al 
o strukturze mikro- i nanokrystalicz-
nej, Gdańsk, 21 października 2005 r. 
(prof. Z. Bojar, dr P. Jóźwik)

•	 Złote	medale	na	Światowych	Targach	
Wynalazczości, Badań Nauko wych 
i Nowych Technik „Brus sels Innova 
2009” za: „LEWIA TAN Polski Bezza-
łogowy Pojazd Rozpoznawczy”. Twór-
cy: dr inż. A. Typiak, dr inż. M. Ło-
patka, dr inż. Z. Zienowicz, mgr inż. 
P. Wojciechowski; za „Rurociąg polowy 
Ø150 mm z samo złączem kielichowym 
nowego typu”. Twórcy: prof. dr hab. inż. 
T. Kałdoński, dr hab. inż. K. Baczewski, 
mgr inż. R. Szpak, mgr inż. W. Dziu-
rzyński

•	 Srebrny	medal	na	54th Światowej Mię-
dzynarodowej Wystawie Wynalazków, 
Badań Naukowych i Nowoczesnej Tech-
niki Brussels EUREKA 2005, Brussels 
19 listopada 2005 r. również za opraco-
wanie technologii wytwarzania wyso-
kowytrzymałych taśm ze stopu Ni-Al 
(prof. Z. Bojar, dr P. Jóźwik)

•	 Srebrne	medale	na	Światowych	Tar­
gach Wynalazczości, Badań Nauko-Fo
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wych i Nowych Technik „Brussels In-
nova 2009” za „Pojazd z napędem hy-
brydowym zasilanym wodorowym 
ogniwem paliwowym”. Twórcy: dr inż. 
L. Szczęch, dr hab. inż. J. Walentyno-
wicz, dr inż. M. Karczewski, mgr inż. 
M. Rajewski, L. Kochanowski; za „Pa-
nele wielowarstwowe w zastosowaniu 
do poprawy bezpieczeństwa infrastruk-
tury przesyłowej ropy i gazu”. Twór-
cy: prof. dr hab. inż. T. Niezgoda, dr 
inż. R. Gieleta, dr inż. J. Małchowski, 
dr inż. P. Szurgott; za „Wieloczujniko-
wą głowicę do trójosiowego jednocze-
snego pomiaru obciążeń występują-
cych w strefie styku ogumionego koła 
z podłożem”. Twórcy: prof. dr hab. inż. 
L. Prochowski, dr inż. J. Jackowski, dr 
inż. M. Wieczorek

•	 Złoty medal na 59. Międzynarodowych 
Targach Wynalazczości, Badań Nauko-
wych i Nowych Technik, BRUSSELS IN-
NOVA 2010; srebrny medal na IV Mię-
dzynarodowej Warszawskiej Wystawie 
Innowacji IWIS 2010; wyróżnienia na 
Międzynarodowym Salonie „Pomysł – 
Innowacje – Nowe Produkty” IENA, 
Norymberga 2010 za „Panel energo-
chłonny poprawiający bezpieczeństwo 
bierne uczestników zdarzenia drogo-
wego”. Twórcy: prof. dr hab. inż. T. Nie-
zgoda, dr inż. W. Barnat, dr inż. Roman 
Gieleta, dr Andrzej Kiczko, dr inż. Paweł 
Dziewulski

•	 Srebrny medal na 109. Międzynarodo-
wych Targach Wynalazczości „Conco-
urs Lepine” w Paryżu; srebrny medal na 
IV Międzynarodowej Warszawskiej Wy-
stawie Innowacji IWIS 2010 za „Ponto-
nowy most kasetowy”. Twórcy: prof. dr 
hab. inż. T. Niezgoda, dr inż. Wiesław 
Krasoń, dr inż. Agnieszka Derewońko, 
dr inż. Paweł Bogusz

•	 Srebrny medal na Międzynarodowym 
Salonie „Pomysł – Innowacje – Nowe 
Produkty” IENA, Norymberga 2010; 
brązowy medal na 59. Międzynarodo-
wych Targach Wynalazczości, Badań 
Naukowych i Nowych Technik, BRUS-
SELS INNOVA 2010; brązowy medal 
na IV Międzynarodowej Warszawskiej 
Wystawie Innowacji IWIS 2010 za „Wie-
lofunkcyjną osłonę balistyczną”. Twór-
cy: prof. dr hab. inż. T. Niezgoda, dr inż. 
Agnieszka Derewońko, dr inż. Grzegorz 
Sławiński.

Nagroda Sekretarza Naukowego Pol-
skiej Akademii Nauk:
•	 Zespołowa za system obliczeń WAT-KM  

statycznej i dynamicznej analizy kon-
strukcji metodą elementów skończo-
nych (1986)

•	 Zespołowa Nagroda Sekretarza Nauko-
wego PAN za pracę pt. „Analiza teore-
tyczna i doświadczalna wytrzymało-
ści i trwałości zmęczeniowej elemen-
tów i układów konstrukcyjnych ma-
szynowych” dla S. Kocańdy, F. Biedy 
i Cz. Gossa (1981)

•	 Zespołowa za rozwijanie metod analizy 
i projektowania pojazdów mechanicz-
nych (1979)

•	 Zespołowa za udział w rozwijaniu me-
tody modelowych badań konstrukcji 
przestrzennych za pomocą mode-
li tensometryczno-elastooptycznych 
(1979)

•	 Zespołowa za twórcze zastosowanie me-
tody elementów skończonych w budow-
nictwie i budowie maszyn (1977)

•	 Indywidualna Nagroda Sekretarza Na-
ukowego PAN za kierowanie zespołem 
i udział w pracy „Badania zmęczenio-
we materiałów i konstrukcji” dla prof. 
S. Kocańdy (1976)

•	 Indywidualna Nagroda II stopnia Wy-
działu Nauk Technicznych PAN za 
osiągnięcia w dziedzinie badań zmę-
czenia metali dla prof. S. Kocańdy 
(1974).

Nagroda Wydziału IV Nauk Technicz-
nych Polskiej Akademii Nauk:
•	 Indywidualna dla dr. inż. W. Przetakie-

wicza za osiągnięcia w zakresie metalo-
znawstwa (1980)

•	 Indywidualna dla dr. hab. inż. L. Pro-
chowskiego za osiągnięcia w zakresie 
dynamiki pojazdów mechanicznych 
(1985)

•	 Indywidualna dla dr. inż. Z. Bojara za 
cykl prac naukowych z dziedziny me-
taloznawstwa (1993)

•	 Indywidualna Nagroda im. Bohdana 
Ciszewskiego dla dr. hab. inż. J. By-
strzyckiego za rozprawę habilitacyjną 
pt. „Niekonwencjonalne metody kształ-
towania struktury i właściwości stopów 
na  osnowie fazy międzymetalicznej  
Fe-Al” (2006).

Uzyskane patenty krajowe:
•	 Smar plastyczny, zwłaszcza do nasy­

cania porowatych łożysk ślizgowych 
(Patent nr 192006 z dn. 31 sierpnia 
2006 r.)

•	 Porowate łożysko ślizgowe (Patent 
nr 184133, z dn. 30 września 2002 r.)

•	 Olej smarowy zawierający azotek boru 
α-BN, zwłaszcza do nasycania po-
rowatych łożysk ślizgowych (Patent 
nr 185733, z dn. 31 lipca 2003 r.)

•	 Sposób obróbki cieplnej endoprotez (Pa-
tent nr 147698 z dn. 25 marca 1988 r., 
udział w opracowaniu 20%)

•	 Sposób mocowania i urządzenie do ba-
dania charakterystyk śrub i wkrętów 
w próbie skręcania (Patent nr 150670 
z dn. 11 stycznia 1990 r., udział 50%).

Zgłoszenia patentowe:
•	 Sposób wytwarzania spieków ciężkich 

na osnowie wolframu (P-341265, 6 lip-
ca 2000 r.)

•	 Nasycanie tulei samosmarujących ło­
żysk porowatych (P-326192, 7  maja 
1998 r.).

Uzyskane prawo ochronne:
•	 Pierścień uszczelniający złącza kieli­

chowego (Prawo ochronne nr 61107 
z dnia 28 lutego 2005 r.)

•	 Złącze kielichowe (Prawo ochron-
ne nr  60192 WUP z  dn. 27  lutego 
2004 r.).

Zgłoszenie wzoru użytkowego:
•	 Przyrząd do mocowania tulei cylin­

drowej w procesie obróbki laserowej 
(W-102630, 6 października 1998 r.)

•	 Urządzenie ograniczające zużycie pa­
liwa i emisję składników toksycznych 
w gaźnikowych silnikach spalinowych 
(W-209671)

•	 Urządzenie do technologicznej pró-
by zginania drutów (W-90956 z dn. 
11 września 1990 r., udział w opraco-
waniu 70%)

•	 Doczepne urządzenie do odśnieżania 
PD-470/82 (1983)

•	 Urządzenie do rozkładania zapraw 
umacniających nawierzchnię drogową 
(1994).

Wpis do „Złotej Księgi 
Dokonań WAT”

2001	–	prof. zw. dr inż. Bohdan Ciszewski
	 –	prof. zw. dr hab. inż. Stanisław Ko-

cańda
	 –	prof. dr inż. Jan Szmelter
	 –	prof. dr hab. inż. Edward Włodar-

czyk
	 –	prof. dr hab. inż. Stefan Ziemba
2002	–	prof. zw. dr inż. Tadeusz Kasprzyk
	 –	prof. zw. dr hab. inż. Zbigniew Orłoś
	 –	prof. dr hab. inż. Tadeusz Przycho-

dzień
2003	–	prof. zw. dr hab. inż. Stefan Szcze-

ciński
	 –	prof. zw. dr hab. inż. Zbigniew Dży-

gadło
2006	–	prof. dr hab. inż. Wojciech Przeta-

kiewicz
2007	–	prof. dr hab. inż. Marian Dacko
	 –	prof. dr hab. inż. Stanisław Ochelski
2010	–	prof. dr hab. inż. Tadeusz Kałdoński

Oprac. Robert Kossowski
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